第 66回技術倫理協議会 議事録

1. 日 時：2016年 11月 8日（火） 15:00～17:00

2. 場 所：東京理科大学 森戸記念館 第 2会議室

3. 出席者（役職順/所属順、敬称略）

     日高 邦彦（議長）、真木 康守（幹事）、石橋 邦夫（幹事）、皆川 勝（委員）、

本間 重一（委員）、橋本 義平（委員）、中野 智仁（委員）、吉開 範章（委員）、

三木 哲也（委員・アドバイザ）、苗村 健（事業担当理事）、

川上 理英（オブザ－バ）、鶴原 稔也（オブザ－バ）、

山本 一彦（事務局）、木暮 賢司（事務局）

4. 議題
①前回議事録(案)について（審議）

②2016 年度公開シンポジウムについて（審議）

③2016 年度協議会事業報告、2017 年度協議会計画について（審議）

④協議会 Webの状況について（報告）

   ⑤次回第 67回以降協議会日程について（再確認および決定）

⑥メンバからの提案等（審議）

⑦会員活動報告について（報告）

５．議事

①前回議事録案にて、議事内容の確認、審議を行い、原案は承認された。
②2016 年度公開シンポジウムについての審議を行い、シンポジウム準備状況の確認、
事前準備の役割分担、当日の役割分担を決定した。

③2016 年度協議会事業報告、2017 年度協議会計画について、メールでの各委員の確認、

承認とすることで了解された。

④技術倫理協議会の最新の Web 構成等を報告した。

⑤次回第 67 回以降協議会日程について以下を決定した。
  ・次回、第 67 回協議会 1 月 16 日（月） 15：00～17：00 森戸記念会館第 3 会議室
  ・次々回、第 68 回協議会 4 月 3 日（月） 15：00～17：00 森戸記念会館第 2 会議室
⑥各学協会で事例集を作成済み、あるいは作成中であるが、事例集を用いた教育のあり方等に
 ついて、各学協会の良好事例等を基に、次回以降の協議会にて議論をすることとした。
⑦会員活動報告についての報告
  ・以下の表の記載内容に基づき各学協会から報告があった。

 学協会名 報告概要

1 電気学会

1）2017年 3月の電気学会全国大会（富山大学）における倫理

委員会主催公開シンポジウム（参加費無料）について決定。

テーマ：自動運転社会の実現に向けた倫理的課題

講演者：大前 学 氏（慶応大）

    菅沼 直樹 氏（金沢大）

    樫見 由美子 氏（金沢大）

伊藤 智義 氏（千葉大大学院）

2）2017年 12月 16日（金）倫理委員会講演会（参加費無料）

を予定。

  題目：「情報セキュリティ心理学」

    ～ セキュリティ最大の脆弱性への対応を考える ～

   講師：内田 勝也 様

    情報セキュリティ大学院大学 名誉教授

3）2017年 3月予定の技術者倫理フォ－ラム（参加費無料）の

テーマ、講師を検討中。

2 電子情報通信学会

1) １０月３日に、技術と社会・倫理研究会を、日本大学にて

開催し、招待講演１件を含む８件の発表＆討論を行った。

また、専門委員会も開催し、２８年度の活動総括と来期の

活動計画等を議論した。その場で、第 12回公開シンポジウ

ムの紹介と、参加依頼を実施した。

2) １０月１９日、事例集小委員会を日本大学において開催

し、事例集案の最終案と公表の仕方等を審議した。

3 土木学会

土木学会倫理・社会規範委員会教育小委員会による平成 28年

度講習会は 4件、以下の様でした。

１）5月 11日、「基幹研修建設技術（中級）研修 技術者倫 理」

（国土交通省関東地方整備局）

２）6月 7日、「新規採用職員（技術）研修 土木技術者の倫

理」（国土交通省東北地方整備局）

３）7月 15日「土木技術者の倫理を考える―人と土木と―」

（土木学会中部支部）

４）10月 28日「土木学会継続教育プログラム『施工計画講習

会』土木技術者の倫理」（土木学会構造工学委員会）

4 日本化学会 報告事項なし

5 日本機械学会 今回は報告事項なし

6 日本技術士会

1)倫理委員会を 10月 20日に開催し、小委員会からの活動報告等を

受け、以下の事項等を検討・審議。

①綱領小委員会：近年の主要な不祥事例（9 件）の概要、技術者倫

理上の教訓を整理。概観すると、最近の傾向は「不正行為」が主。

「技術士倫理綱領」改定要否の検討では、前記の事項とこれまで

の検討結果等を踏まえ、「技術士倫理綱領」にキーとなる文言を

どう盛り込むかを検討する。

②啓発小委員会：2017年 5月 15日午後、学士会館で「第 9回技術

者倫理シンポジウム」の開催を決定。テーマ「科学技術の進展と

社会への影響～リスクにどう向き合うか～」（案）とし、3つの講

演（案）と講演者を決定。

③情報小委員会：技術士全国大会（於 横浜市）で 11／13（日）

開催の「技術者倫理ワークショップ」（活動報告、講演会）の実

施計画・要領・業務分担等を確認。併せて、HPに掲載の技術者倫

理関係図書の整理状況、HPの改善・変更案等を報告・確認。

2）「倫理教育検討 WG」の活動：

・某大学からの技術者倫理講座の非常勤講師依頼への対応を検討

し、応募者から講師候補を推薦。

・日工教・技術者倫理調査研究委員会のモジュール型モデル・シ

ラバスを参考に、主に技術士が講師を務める技術者倫理講座の

教材について、講義形式や最低限講義に盛り込むべき項目、講

義で重点を置くべき事項等を引き続き検討中。

3)月刊「技術士」のシリーズ企画記事

新たなシリーズ記事は、日工教・技術者倫理調査研究委員会のご協

力を得て、「新たな技術者倫理教育に向けて」を‘16／10月号か

ら 4回シリーズで掲載中。

7 日本原子力学会

1）前回 9月 30日以降、委員会の開催なし

（次回委員会開催 11月 15日）

2）2017年 2月 21日に倫理研究会（詳細未定）開催を計画中

8 日本建築学会 今回は報告事項なし

9 日本工学教育協会

1）技術者倫理教育の学習・教育目標 2016（日本語）はモジュ

ール型モデルシラバス解説とともに「工学教育」９月号に

掲載．英訳版確定中．

2）The World Engineering Education Forum & The Global

Engineering Deans Council 2016（WEEF & GEDC．11/6-10

＠ソウル COEX）にてセッション実施（11/6）「Engineering

Ethics Education in a Globalized World」にて 5件講演

発表．

3）倫理綱領改訂に向けパブリックコメント募集中（1/27 締切）

4）第 17回技術者倫理ＷＳ開催予定：2/3-4＠東工大大岡山

5）平成 28年度研究倫理ＷＳ開催予定：2/18＠東工大大岡山

10 日本非破壊検査協会 活動しておりません。

11
日本マリンエンジニア

リングﾞ学会

今回は報告事項なし

以 上